



Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
MAIO/2018 A ABRIL/2019 (ANUAL)

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | TOTAL ULTIMOS 12 MESES (a) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROVISADOS (b) |
|--|---|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|----------------------------|--|
| | MAIO/2018 | JUNHO/2018 | JULHO/2018 | AGOSTO/2018 | SETEMBRO/2018 | OUTUBRO/2018 | NOVEMBRO/2018 | DEZEMBRO/2018 | JANEIRO/2019 | FEVEREIRO/2019 | MARÇO/2019 | ABRIL/2019 | | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 2.212.453,21 | 2.110.213,65 | 2.060.339,79 | 2.452.557,65 | 2.036.320,65 | 1.800.336,08 | 1.584.355,65 | 4.224.103,07 | 2.369.381,47 | 2.100.297,93 | 2.015.724,36 | 1.995.108,91 | 26.965.192,42 | 0,00 |
| Pessoal Ativo | 2.212.453,21 | 2.110.213,65 | 2.060.339,79 | 2.452.557,65 | 2.036.320,65 | 1.800.336,08 | 1.584.355,65 | 4.224.103,07 | 2.369.381,47 | 2.100.297,93 | 2.015.724,36 | 1.995.108,91 | 26.965.192,42 | 0,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 2.211.387,67 | 2.109.448,72 | 2.059.246,95 | 2.451.460,81 | 2.035.223,81 | 1.799.270,95 | 1.582.290,52 | 4.221.972,81 | 2.366.154,20 | 2.100.297,93 | 2.015.724,36 | 1.997.860,51 | 26.940.355,24 | 0,00 |
| Obrigações Patronais | 1.066,54 | 1.764,93 | 1.098,84 | 1.098,84 | 1.098,84 | 1.065,13 | 1.065,13 | 2.130,26 | 13.227,27 | 0,00 | 0,00 | 1.228,40 | 24.837,18 | 0,00 |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de comitês de | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) | 2.212.453,21 | 2.110.213,65 | 2.060.339,79 | 2.452.557,65 | 2.036.320,65 | 1.800.336,08 | 1.584.355,65 | 4.224.103,07 | 2.369.381,47 | 2.100.297,93 | 2.015.724,36 | 1.995.108,91 | 26.965.192,42 | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|---|---------------|------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 63.020.599,84 | - |
| (v) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (VI) (§ 19, art. 166 da CF) | 0,00 | - |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) | 63.020.599,84 | - |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) | 26.965.192,42 | 42,79 |
| LIMITE MÁXIMO (VIII) (Inscos. I, II e III, art. 20 da LRF) | 34.031.123,91 | 54,00 |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 32.329.567,72 | 51,30 |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) | 30.628.011,52 | 48,60 |



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MAIO/2018 A ABRIL/2019 (ANUAL)

R\$ 1,00

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE CANARANA

CONSOLIDADO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")



EZENIVALDO ALVES DOURADO

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/O



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

JANEIRO/2019 A ABRIL/2019

R\$ 1,00

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|---|-----------------------------|----------------------------|---------------------|----------------------|
| | | Até 1º Quadrimestre | Até 2º Quadrimestre | Até 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 36.845.473,40 | 36.845.473,40 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 35.943.014,00 | 35.943.014,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 35.499.656,46 | 35.499.656,46 | 0,00 | 0,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 35.499.656,46 | 35.499.656,46 | 0,00 | 0,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não financeira | 443.357,54 | 443.357,54 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuals | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pecatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 902.459,40 | 902.459,40 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 6.882.962,27 | 2.698.596,05 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa | 6.882.962,27 | 2.368.548,05 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 11.464.072,14 | 2.368.548,05 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 4.581.109,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 330.048,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) | 35.962511,13 | 34.146.877,35 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENT E LÍQUIDA - RCL | 63.829.203,64 | 63.020.599,84 | 0,00 | 0,00 |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL) | 10,78 | 4,28 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%> | | | | 75.624.719,81 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%> | | | | 68.062.247,83 |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|--|-----------------------------|----------------------------|---------------------|---------------------|
| | | Até 1º Quadrimestre | Até 2º Quadrimestre | Até 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO-PROCESSADOS | 1.930.309,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

EZENIVALDO ALVES DOURADO

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/O

ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO/2019 A ABRIL/2019 (ANUAL)

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1o)

R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|--|-----------------------------|----------------------------|---------------------|---------------------|
| | | Até 1º Quadrimestre | Até 2º Quadrimestre | Até 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 63.829.203,64 | 63.020.599,84 | 0,00 | 0,00 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> | 14.042.424,80 | 13.864.531,96 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <19.80%> | 12.638.182,32 | 12.478.078,77 | 0,00 | 0,00 |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|---|-----------------------------|----------------------------|---------------------|---------------------|
| | | Até 1º Quadrimestre | Até 2º Quadrimestre | Até 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MEDIDAS CORRETIVAS:

EZENIVALDO ALVES DOURADO

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/O

ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

JANEIRO/2019 A ABRIL/2019 (ANUAL)

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|---|-------------------------------|--------------------------------------|
| | No Quadrimestre de Referencia | Até o Quadrimestre de Referencia (a) |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF no 43/2001 ¹ (I) | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF no 43/2001 ¹ (II) | 0,00 | 0,00 |
| TO TAL (III) | 0,00 | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL |
|---|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 63.020.599,84 | 100,00 |
| OPERAÇÕES VEDADAS (V) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - IIa - IIb) | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS <16%> | 10.083.295,97 | 16,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.40%> | 9.074.966,38 | 14,40 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA <7%> | 4.411.441,99 | 7,00 |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
| | No Quadrimestre de Referencia | Até o Quadrimestre de Referencia (a) |
| Parcelamentos de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

EZENIVALDO ALVES DOURADO

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/O

ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2019

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
JANEIRO/2019 A ABRIL/2019 (ANUAL)

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CANARANA
PODER ## CONSOLIDADO ##
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



RGF - ANEXO 5 LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA | | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS | | | | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PÚBLICO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) = (a) - (b) + (c) + (e) + (f) | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA |
|--|--------------------------------|---------------------|---------------------------------------|---------------------|-------------|-------------|--|---|---|---|
| | (a) | (b) | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos | | (d) | (e) | | | | |
| | | | De Exercícios Anteriores | Do Exercício | | | | | | |
| | | | | | | | | | | |
| (a) | (b) | (c) | (d) | (e) | (f) | (g) | (h) | (i) | | |
| FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA - FCBA(0110.010) | 15.166,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.166,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EDUCAÇÃO-25%(0101.001) | (16.046,35) | 45.623,23 | 0,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | (63.669,58) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SAÚDE 15%(0102.002) | (310.541,22) | 38.801,26 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (349.342,48) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SALÁRIO EDUCAÇÃO(0104.004) | (52.309,29) | 1,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (52.310,29) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIA SUS(0114.014) | (334.771,46) | 20.703,41 | 0,00 | 2.001,80 | 0,00 | 0,00 | (357.476,67) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIA FNDE(0115.015) | 532.867,58 | 1.544,35 | 0,00 | 0,30 | 0,00 | 0,00 | 531.322,93 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CIDE(0116.016) | (6.624,45) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (6.624,45) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIA FUNDEB 60%(0118.018) | (719.251,08) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (719.251,08) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIA FUNDEB 40%(0119.019) | (720.925,55) | 6.764,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (727.690,05) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONVÊNIO(0122.022) | 4.405,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.405,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTROS CONVÊNIO(0124.024) | 84.675,23 | 5.269,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 79.406,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIA FNAS(0129.029) | (29.773,92) | 5.767,50 | 0,00 | 3.150,00 | 0,00 | 0,00 | (36.691,42) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| FIES(0130.030) | 57,51 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 57,51 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL(0142.042) | 1.034,67 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (965,33) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS(0195.000) | 2.586.187,77 | 0,00 | 0,00 | 1.132.750,00 | 0,00 | 0,00 | 1.453.437,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ROYALTIES / FUNDO ESPECIAL(0242.042) | (23.400,00) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (23.400,00) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) | 1.010.753,27 | 126.474,35 | 0,00 | 1.139.902,10 | 0,00 | 0,00 | (255.623,19) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECURSOS ORDINARIOS(0100.000) | 636.869,23 | 2.199.344,42 | 0,00 | 24.251,67 | 0,00 | 0,00 | (1.866.726,86) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) | 636.869,23 | 2.199.344,42 | 0,00 | 24.251,67 | 0,00 | 0,00 | (1.866.726,86) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) = (I + II) | 1.647.622,50 | 2.325.818,77 | 0,00 | 1.164.153,77 | 0,00 | 0,00 | (1.842.350,04) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EZENIVALDO ALVES DOURADO | | | | | | | | | | |
| ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/0204720 | | | | | | | | | | |
| ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO | | | | | | | | | | |



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE CANARANA

PODER ### CONSOLIDADO ###

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO/2019 A ABRIL/2019 (ANUAL)

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE A RCL |
|--|--|--|
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 25.431.581,13 | 40,35 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <=> | 34.031.123,91 | 54,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <=> | 32.329.567,72 | 95,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Dívida Consolidada Líquida | 34.146.877,35 | 0,00 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 75.624.719,81 | 120,00 |
| GARANTIAS DE VALORES | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Total das Garantias Concedidas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 13.864.531,96 | 22,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Operações de Crédito Externas e Internas | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0,00 |
| Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | 10.083.295,97 | 16,00 |
| Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 4.411.441,99 | 7,00 |
| RESTOS A PAGAR | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | 0,00 | 0,00 |

EZENIVALDO ALVES DOURADO

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/O

ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO